П Р О Т О К О Л

заседания Общественного совета

при Управлении Федеральной налоговой службы по Иркутской области

г. Иркутск

26 сентября 2025 года                                                                                                                       № 3

Председательствовали: С.И. Шишкин – Председатель Общественного совета при

УФНС России по Иркутской области;

Т.В. Шафран – руководитель УФНС России по Иркутской

области.

Присутствовали:  С.С. Дерягина, И. В. Лебедева,– заместители руководителя

УФНС России по Иркутской области;

Члены Общественного совета при УФНС России по Иркутской

области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Государственный адресный реестр: современные вызовы и перспективы развития.

2. Эффективность мер по профилактике коррупционных проявлений в налоговых органах

Иркутской области.

ЗАСЛУШАЛИ:

По пункту 1: О.В. Батурина - начальник отдела регистрации и учета налогоплательщиков

рассказала участникам совещания, что ГАР является единственным официальным источником

сведений об адресах Российской Федерации. Он включен в перечень базовых информационных

ресурсов и обязателен для использования всеми органами государственной власти.

В ГАР заложен принцип административного территориального деления с указанием всех

адресных реквизитов от субъекта до здания и помещения. Причем каждому адресу в ресурсе

присваивается уникальный номер. ФНС России выступает в качестве оператора реестра.

Налоговая служба управляет ГАР, собирает, обновляет и выкладывает упорядоченные адреса в

общий доступ, а также оказывает методологическое сопровождение.

Ответственность за своевременность размещения сведений и их актуальность возложена на

органы местного самоуправления (ОМСУ). За 11 лет в адресном реестре размещено 118 млн

адресов, из которых 1,8 млн - на территории Иркутской области. За три года в ГАР внесено

более 260 тысяч адресных объектов, что соответствует 20% сведений в данном федеральном

ресурсе.

Информация об адресах в ГАР размещена на интернет–портале ФНС России «ФИАС». Набрав

адрес или кадастровый номер, здесь можно найти детальную информацию об объекте

адресации, в том числе почтовый индекс, ОКТМО бюджетополучателя, кадастровый номер и

другие сведения.

По пункту 2: В.А. Недорубков - начальник отдела безопасности доложил об эффективности

предпринимаемых мер по профилактике коррупционных проявлений в налоговых органах

Иркутской области, особенностях осуществления мероприятий по мобилизационной

подготовке, гражданской обороне и антитеррористической защищенности объектов

Управления.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклады О.В. Батуриной, В.А. Недорубкова по вопросам повестки

заседания Общественного совета при УФНС России по Иркутской области.

2

2. Запланировать на очередное заседание Общественного совета рассмотрение следующих

вопросов: заключение мировых соглашений на стадии рассмотрения заявления о банкротстве и

в процедурах банкротства, итоги работы Общественного совета в текущем году, план работы на

2026 год.

3. Секретарю Общественного совета при УФНС России по Иркутской области

Е.Н. Бычковой:

- разместить  информацию о заседании Общественного совета на сайте ФНС России;

- направить в чате ТГ членам Общественного совета материалы по рассмотренным на заседании

вопросам;

- уведомить членов Общественного совета при УФНС России по Иркутской области о дате,

месте и времени следующего заседания.

Председатель Общественного совета

при Управлении Федеральной налоговой службы

по Иркутской области                                                                                                                            С.И. Шишкин